RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF 2º QUADRIMESTRE/2025

PUBLICADO CONFORME EDITAL Nº 2025.09.30-1

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.09.30-1

A Presidente do Poder Legislativo do Município de PIRES FERREIRA – Estado

do Ceará, Cidadã MARIA SAMARA OLIVEIRA MENDES, em pleno exercício do

cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas

pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar o

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – RGF do Poder Legislativo Municipal,

atinente ao 2º QUADRIMESTRE do exercício financeiro de 2025 das seguintes

formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do

Município de PIRES FERREIRA/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no

endereço: https://www.cmpiresferreira.ce.gov.br.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Legislativo Municipal de Pires Ferreira – Estado do Ceará

Em, 30 de setembro de 2025.

MARIA SAMARA OLIVEIRA MENDES
Presidente da Câmara Municipal de Pires Ferreira

CPF: 054.154.313-06

Ceará

Governo Municipal de Pires Ferreira

Camara Municipal de Pires Ferreira

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0001

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

|

|

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

|

|

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Liquidadas

|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Set/2024 Out/2024 Nov/2024 Dez/2024 Jan/2025 Fev/2025 Mar/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESPESA COM PESSOAL | |

| | | | | | | |

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

|

|

77.126,54 | 77.126,54 | 87.126,54 | 72.125,08 | 78.428,00 | 89.943,64 | 90.115,24 |

77.126,54 | 77.126,54 | 87.126,54 | 72.125,08 | 78.428,00 | 89.943,64 | 90.115,24 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | | |

tras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

|

|

|

72.128,00 | 72.128,00 | 82.128,00 | 62.128,00 | 78.428,00 | 79.748,00 | 79.748,00 |

4.998,54 | 4.998,54 | 4.998,54 | 9.997,08 | 0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

10.195,64 | 10.367,24 |

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr |

entes de contratos de terceirizaç |

Despesas com pessoal não executad |

| | | | | |

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

| | | | | |

a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |

1º do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incen |

| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

| | | | | |

| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

| | | | | |

tivos à Demissão Voluntária |

|

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

Decorrentes de Decisão Judicial | | | | | |

de Período Anterior ao da Apuraçã |

Despesas de Exercícios Anteriores |

de Período Anterior ao da Apuraç |

Inativos e Pensionistas com Recur |

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

| | | | | |

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

|

0,00 | 0,00 |

|

0,00 |

|

|

0,00 |

|

|

0,00 |

|

|

0,00 |

|

|

0,00 |

|

|

0,00 |

|

sos Vinculados | 0,00 |

| Agentes Comunitários de Saúde e d |

e Combate às Endemias com Recurso |

Parcela dedutível referente ao pi |

so salarial do Enfermeiro, Técnic |

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

| Outras Deduções Constitucionais |

Ceará

Governo Municipal de Pires Ferreira

Camara Municipal de Pires Ferreira

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0002

ou Legais

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 77.126,54 | 77.126,54 | 87.126,54 | 72.125,08 | 78.428,00 | 89.943,64 | 90.115,24 |

| 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Ceará

Governo Municipal de Pires Ferreira

Camara Municipal de Pires Ferreira

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0003

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Liquidadas | Inscritas em restos|

|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

|

DESPESA COM PESSOAL

CONTINUAÇÃO

a pagar não

processados

(b)

|

|

|

|

|

| TOTAL (últimos

| 12 Meses) (a)

|

| Abr/2025 | Mai/2025 | Jun/2025 | Jul/2025 | Ago/2025

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

|

|

93.383,24 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 1.040.607,14 | 0,00 |

0,00 |

|

93.383,24 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 1.040.607,14 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- | | | | | | |

tras Despesas Variáveis

Obrigações Patronais

|

|

|

83.016,00 | 83.016,00 | 83.016,00 | 83.016,00 | 83.016,00 | 941.516,00 | 0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

10.367,24 | 10.792,08 | 10.792,08 | 10.792,08 | 10.792,08 | 99.091,14 |

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

0,00 |

0,00 |

0,00 |

|

Aposentadorias, Reserva e Refo |

Pensões |

Outras despesas de pessoal decorr |

entes de contratos de terceirizaç |

Despesas com pessoal não executad |

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

a Orçamentariamente

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |

1º do art.19 da LRF)

Indenizações por Demissão e Incen |

| 0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

| 0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

tivos à Demissão Voluntária |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

| Decorrentes de Decisão Judicial

de Período Anterior ao da Apuraçã |

Despesas de Exercícios Anteriores |

de Período Anterior ao da Apuraç |

Inativos e Pensionistas com Recur |

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

sos Vinculados | 0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

| Agentes Comunitários de Saúde e d |

e Combate às Endemias com Recurso |

Parcela dedutível referente ao pi |

so salarial do Enfermeiro, Técnic |

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 |

|

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras Deduções Constitucionais

ou Legais

|

|

| | | | | | |

0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

Ceará

Governo Municipal de Pires Ferreira

Camara Municipal de Pires Ferreira

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º quadrimestre de 2025 (até Agosto)

Pag.: 0004

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 93.383,24 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 93.808,08 | 1.040.607,14 | 0,00 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) |

|

|

67.253.487,02 |

1.640.000,00 |

0,00 |

-

-

-

-

-

-

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF)

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF)

(-) Transferência da União rel.à remun. agentes comun.de saúde e comb.endemias (CF.Art.198 par.11)| 1.053.830,80 |

0,00 | (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais |

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL - (V) 64.559.656,22 |

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (IIIa + IIIb) 1.040.607,14 | 1,61 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIMITE MÁXIMO (VII)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) 3.873.579,37 | 6,00 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 3.679.900,40 | 5,70 %

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) 3.486.221,44 | 5,40 %

|

|

|

|

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Camara Municipal de Pires Ferreira - DATA DA EMISSÃO: 30/09/2025 - HORA DA EMISSÃO: 09:26:06

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

		2025-09-30T09:40:43-0300
	MARIA SAMARA OLIVEIRA MENDES:05415431306

		2025-09-30T09:41:02-0300
	MARIA SAMARA OLIVEIRA MENDES:05415431306

		2025-09-30T09:41:21-0300
	ANDERSON CARLOS LEITE PEREIRA:62112481304

		2025-09-30T10:03:52-0300

		2025-09-30T10:50:43-0300